
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

I L  S I N D A C O  

 

 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 497 del 28/12/2022 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO DISPOSIZIONI IN MATERIA DI UTILIZZO DI MATERIALE ESPLODENTE, PETARDI, 
BOTTI, ARTIFICI PIROTECNICI DI OGNI GENERE E TIPO SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE DAL 31/12/2022 AL 01/01/2023 – PIAZZA DEL POPOLO 

I L  S I N D A C O   

Premesso che è consolidata nel tempo l'usanza, nel corso delle festività di fine anno, di fare esplodere 
all'interno del centro abitato e, più in generale, nelle zone abitate artifici pirotecnici di ogni categoria;  
Considerato che tale condotta generalizzata, in particolare l'esplosione di botti, turba il normale andamento 
della vita di relazione ed ha dato luogo nel tempo al verificarsi di fatti anche gravemente lesivi 
compromettendo le normali condizioni di sicurezza e determinando, in alcuni casi, eventi dannosi alle 
persone, con particolare riferimento alle persone anziane ed ai minori, nei confronti dei quali deve essere 
assicurata una speciale tutela;  
Considerato, altresì, che tale usanza minaccia, altresì l'incolumità psico-fisica degli animali, domestici e 
selvatici, di cui il Comune, ai sensi dell'ati.3 del D.P.R. 31/03/79, è responsabile in merito all'osservanza 
delle leggi e dei regolamenti generali e locali;  
Atteso che ulteriori ingenti danni economici possono determinarsi a carico del patrimonio pubblico o privato 
in conseguenza del potenziale rischio di incendio discendente dall'accensione incontrollata di articoli 
pirotecnici ad effetto illuminante, in particolare laddove tali effetti siano associati a razzi, per le conseguenze 
che possono investire cassonetti, arredi pubblici, veicoli privati, ecc;  
Rilevato che la cronaca, negli ultimi anni, ha messo in evidenza come i principali incidenti, in occasione 
dell'uso improprio di prodotti pirotecnici ad effetto scoppiante (botti, petardi e simili), siano f01iemente legati 
ad una immissione, vendita ed utilizzo illegale di tali prodotti ovvero a loro uso da parte di minori o di persone 
che non possiedono requisiti personali o professionali per adoperare tali strumenti;  
Atteso, per converso, che occorre salvaguardare gli spettacoli pirotecnici autorizzati, realizzati da 
professionisti secondo i più stretti dettami di sicurezza, siccome espressione di cultura ed mie che sono 
universalmente apprezzate e che positivamente si ascrivono al bagaglio delle migliori tradizioni popolari; 
Ritenuto, per quanto sopra, che occorre adottare specifico provvedimento contingibile ed urgente al fine di 
salvaguardare la pubblica incolumità intesa come tutela dell'integrità fisica della popolazione e della 
sicurezza urbana;  
Rilevate, pertanto, le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere, per 
cui sussistono i presupposti di legge al fine della salvaguardia della pubblica incolumità e di protezione civile; 
Ritenuto, pertanto, vietare, nella notte di San Silvestro, dalle ore 20:00 del 31/12/2022 alle ore 20 del 
01/01/2023 ogni tipo di sparo/botto in luogo pubblico di qualunque tipo di prodotto pirotecnico, con 
particolare riguardo a quelli con effetto scoppiante (c.d. botti e petardi) e ai razzi, ovvero utilizzabili da privati 
non professionisti; 
Visti l'art.57 del R.D. 18/06/1931 N°773, l'ati.110 del R.D. 06/05/1940 N°635 e l'art.703 del C.P.;  
Visto l'art54 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 come sostituito dall'art.6 del D.L: 92/2008 convertito in L.n. 125 
del 24/07/2008 che attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare provvedimenti con tingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana dandone preventiva comunicazione al Prefetto;  
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 05/08/2008 emesso ai sensi dell'articolo 54, C.4°, del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs 04/04/2010 n.58 come integrato e modificato dal D.Lgs 176/2012, con particolare riferimento 
alle nuove categorie di classificazione dei prodotti esplodenti, ivi compresi i fuochi, botti e artifici pirotecnici di 
cui agli mi.3 e 5, emanati in attuazione della direttiva 2007 /23/CE relativa all'immissione sul mercato di 
prodotti pirotecnici;  
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno 11/01/2001 n.559 es. n.557 del 20/05/2014, recante disposizioni 
in ordine alla sicurezza e alla tutela dell'incolumità pubblica, in occasione dell'accensione di fuochi e artifici 
autorizzati ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S.; 
Visto il vigente Piano di Protezione Civile; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



  

 

 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  q u a n t o  e s p o s t o  i n  n a r r a t i v a   
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  t r a s c r i t t o  e  c o n f e r m a t o  

D I S P O N E  

ai fini della tutela dell’incolumità pubblica intesa come integrità\fisica della popolazione, della tutela del 
decoro e della vivibilità urbana, nonché per la sicurezza urbana ai fini del rispetto delle norme che regolano 
la convivenza civile, il divieto di utilizzo di fuochi d’artificio, petardi, mortaretti e artifici esplodenti in genere, 
dalle ore 12:00 del 31/12/2022 alle ore 08:00 del 01/01/2023, su tutta Piazza del Popolo, in occasione dei 
festeggiamenti previsti per il Capodanno 2023, che si terranno nel centro cittadino. 

A V V I S A  

Che spetta al Comando Polizia Municipale, e alle forze dell’Ordine territorialmente Competenti, di vigilare per 
la corretta esecuzione e l’osservanza del presente provvedimento. Per le violazioni delle disposizioni della 
presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dalla L. 689 del 24/11/1981 e ssmmii. 
 
 

I N F O R M A   

Ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., che l’Amministrazione Competente è il Comune di 
Lattarico (CS), che oggetto del provvedimento è “Capodanno 2023 - Deroga al superamento dei limiti di 
immissione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno per manifestazioni temporanee”, e che 
il Responsabile del Procedimento è l’ing. Fabio Pavone, Responsabile di Protezione Civile, e che avverso il 
presente provvedimento è consentito il ricorso nei tempi e nei modi previsti di legge. 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza 
ovvero per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. All’Organizzazione dell’evento; 
b. Al Comando Stazione Carabinieri di Lattarico; 
c. Al Comando Polizia Municipale; 
d. AL Responsabile del Settore Tecnico; 
e. Al Responsabile delle Pubblicazioni. 

 
 

Dalla Residenza Comunale, addì 30/12/2022 

                   IL SINDACO 
                                                                                                                      F.to   Antonella Blandi 
 
 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
n. 1612  del  30.12.2022  

                                                                     
 



  

 

 

 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito 
web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio 
Preposto, ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 
competenti. 
 
Lattarico, 30.12.2022 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

                                                                             
 


